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Seimo valstybės valdymo ir savivaldybių komitetui     2024-04-    Nr. 
    Į el. laišką 

DĖL SVEIKATOS PRIEŽIŪROS ĮSTAIGŲ TINKLO IR PASLAUGŲ OPTIMIZAVIMO

Lietuvos  savivaldybių  asociacija  atsakydama  į  Valstybės  valdymo  ir  savivaldybių
komiteto prašymą, teikia informaciją apie sveikatos priežiūros įstaigų tinklo pertvarką ir kylančius
iššūkius.

1.  Kaip vyksta komunikacija su Sveikatos apsaugos ministerija,  su kokiais iššūkiais
susiduria savivaldybės?

Komunikacija su Sveikatos apsaugos ministerija (SAM) vyksta, tačiau kyla klausimas,
kiek  ji  yra  efektyvi  ir  kiek  yra  įsiklausoma  į  savivaldos  teikiamą  nuomonę.  Dažnai  priimami
skuboti,  neišdiskutuoti  sprendimai.  Vykdant  pertvarkas  savivaldybėms iškyla nemažai  klausimų.
Atsakymus į rūpimus klausimus be SAM pagalbos kartais rasti būna gana sunku. 

Teikiant  pastabas  ir  pasiūlymus  derinamiems  teisės  aktų  projektams,  dažnai  būna
neatsižvelgiama į savivaldybių nuomonę, o vėliau susiduriama su neaiškumais, kaip taikyti teisės
aktų nuostatas praktikoje. 

Taip  pat  pažymime,  kad  Sveikatos  apsaugos  ministerijoje  pasikeitus  daug darbuotojų
lieka neaišku, kam būna perduota kuruojama sritis ir su kuo reikėtų toliau komunikuoti. 

2. Finansavimas: ar kyla iššūkių tinklo pertvarkos finansavimo, jei taip, kokių?
1. Savivaldybės atkreipia dėmesį, kad norint  pasiekti reformai suformuotus tikslus, turi

būti skirta tiek lėšų, kiek jų reikia. Jei lėšos bus skiriamos mažesnės, atitinkamai ir reformos tikslai
nebus  pilnai  įgyvendinti.  Pažymime,  kad  ES  finansavimo  terminai  projektams  savivaldybėse
įgyvendinti gana trumpi - SAM vėlavo su finansavimo sąlygų pateikimu, ne kartą stabdė kvietimus
teikti paraiškas, nes taisė klaidas finansavimo aprašuose, o tai trukdė sklandžiam darbo procesui
savivaldybėse.

3. Vis dar neišspręstas pavėžėjimo paslaugų apmokėjimo klausimas, kuomet nuo liepos 1
d. visos savivaldybės turės teikti šią paslaugą. 

4. Lieka neaiškumų dėl sveikatos centro koordinuojančiosios įstaigos funkcijų vykdymo
išlaidų, t. y. koordinatoriaus darbo užmokesčio. SAM buvo žadėjusi skirti lėšų šio etato išlaikymui,
tačiau iki šiol atsakymo savivaldybės nesulaukė.

3.  Pacientų  pavėžėjimo  paslaugos:  kokie  bandomojo  pacientų  pavėžėjimo  paslaugų
teikimo modelio taikymo rezultatai, su kokiais iššūkiais susidūrė savivaldybės, kokias įžvalgas
turite dėl pavėžėjimo paslaugų?

Apibendrintą  informaciją  apie  savivaldybių,  dalyvavusių  bandomajame  pacientų
pavėžėjimo projekte, galėtų pateikti GMP tarnyba. 

Elektroninio dokumento nuorašas



LSA teikia detalesnę informaciją apie Jurbarko r. savivaldybės, kuri dalyvavo pilotiniame
pavėžėjimo projekte:

Jurbarko rajono savivaldybės  tarybos 2023 m. vasario 23 d.  sprendimu Nr.  T2-28 „Dėl
pritarimo dalyvavimui projekte „Pacientų pavėžėjimo paslaugos modelio sukūrimas ir išbandymas“
VšĮ  Jurbarko  rajono  pirminės  sveikatos  priežiūros  centras  tapo  įstaiga,  atsakinga  už  pacientų
pavėžėjimo  paslaugos  organizavimą  Jurbarko  rajone  ir  nespecializuoto  pavėžėjimo  paslaugos
teikimo savivaldybės lygmenyje vykdytoja. Projektas pradėtas vykdyti etapais:

 I etape nuo 2023 m. rugpjūčio 1 d. buvo vežami tik dializuojami asmenys, paslauga
naudojosi 11 pacientų. 

 II etape nuo 2023 m. lapkričio 1 d. pavėžėjimo paslaugos gavėjų grupė buvo išplėsta:
galimybė pasinaudoti pavėžėjimo paslauga atsirado 75 metų ir vyresniems asmenims bei 55 proc. ir
mažiau darbingiems asmenims, kurių mažos pajamos. Kai buvo išplėstos vežamų asmenų grupės,
įstaiga  įvertino  turimus  resursus  dėl  pavėžėjimo  paslaugos  užtikrinimo  bei  priėmė  sprendimą
papildomai įsigyti dializuojamų pacientų pavėžėjimo paslaugos tiekėją. Viešąjį pirkimą laimėjo VšĮ
„Jurbarko socialinės paslaugos“, kurios nuo 2023 m. spalio 5 dienos vykdo nemokamą dializuojamų
asmenų pavėžėjimą dializės paslaugai gauti. 

Projekto  vykdymo metu  2023 m.  Projektą  koordinuojanti  įstaiga  –  VšĮ  Jurbarko rajono
pirminės sveikatos priežiūros centas savo jėgomis įvykdė 174 pervežimus, paslauga pasinaudojo 29
asmenys, tiekėjas VšĮ „Jurbarko socialinės paslaugos“ įvykdė 156 pavėžėjimus,  paslauga vykti į
dializes nuolat naudojosi 8 asmenys. Visi pavėžėjimai pilotinio projekto metu paslaugos gavėjams
yra nemokami. 

Iššūkius dėl galimo pavėžėjimo sistemos perkrovimo ir itin didelių pavėžėjimo resursų ir 
kaštų  poreikio  pavyko  įveikti,  kai  bendradarbiavimo  su  partneriais  metu,  dalis  Pavėžėjimo
paslaugos apraše išvardintų paslaugų buvo atskirtos į savivaldybės ir valstybės lygio pavėžėjimus.  

VšĮ  Jurbarko  ligoninė  2023  m.  atliko  4  pavėžėjimus  už  122,13  Eur,  2024  m.  –  15
pavėžėjimų – už 600 Eur. Lėšos bus skirtos po 2024 m  birželio 30 d. pasibaigus bandomajam
projektui. Galimas ir avansinis apmokėjimas. Paslauga pacientams reikalinga. 

Šiuo  metu  visoms  savivaldybėms didžiausias  iššūkis  -  finansavimo  ir  teisinio
reglamentavimo dėl pavėžėjimo paslaugų nebuvimo klausimas.  Savivaldybės  turi  pradėti  ruoštis
pavėžėjimo paslaugų teikimui, priimti atitinkamus sprendimus, pradėti vykdyti pirkimus ir pan., kad
galėtų nuo liepos 1 d. teikti šią paslaugą pacientams, tačiau kol nėra aiškus lėšų klausimas ir kol
nėra sukurta  teisinė  bazė,  tol  savivaldybės  negali  pradėti  ruoštis  pavėžėjimo paslaugų teikimui.
Laiko iki  liepos  1 d.  liko visai  nedaug,  todėl abejojama,  ar  bus spėta  tinkamai  pasiruošti  teikti
pavėžėjimo paslaugas pilna apimtimi.

Kitas labai svarbus klausimas žiedinėms savivaldybėms - dėl pavėžėjimo už savivaldybės
teritorijos ribų. Visoms savivaldybėms (išskyrus žiedines savivaldybes), yra taikoma nuostata, kad
joms priklauso pavėžėjimas  iki  savivaldybės  teritorijos  ribų,  o  už jos ribų pavėžėjimas skaitosi
valstybės lygmens. Tačiau žiedinėms savivaldybėms tai negalioja, jos turi užtikrinti pavėžėjimą ir
už  savivaldybės  teritorijos.  Šis  reikalavimas  iš  žiedinių  savivaldybių  pareikalaus  labai  didelių
finansinių ir žmogiškųjų išteklių. 

Pažymime,  kad  š.  m.  kovo  15  d.  LSA  Valdyba  priėmė  nutarimą,  kuriame  pateikti
prašymai Sveikatos apsaugos ministerijai dėl pavėžėjimo paslaugų teikimo nuo liepos 1 d. (priedas
Nr. 1)

4. Bendradarbiavimas su privačiomis įstaigomis: ar pasirinktas tinklo kūrimo modelis
sudarant  bendradarbiavimo  sutartis  užtikrina  geresnį  sveikatos  priežiūros  paslaugų
prieinamumą savivaldybių gyventojams?



Dalis  savivaldybių  teigia,  kad  pasirinktas  tinklo  modelis  sudarant  bendradarbiavimo
sutartis  su  privačiomis  įstaigomis  niekaip  nepakeitė  paslaugų  prieinamumo.  Eilės  nesumažėjo,
gydytojų daugiau neatsirado ir paslaugų nepadaugėjo. Viskas išliko taip pat, kaip ir prieš pertvarką. 

Tik keletas savivaldybių teigia, kad privačių įstaigų dalyvavimas sveikatos centro kūrime
padės išspręsti specialistų trūkumą jų savivaldybėje.

Taip pat savivaldybės atkreipia dėmesį į tai, kad niekur nėra numatytos paslaugų teikimo
apimtys, todėl bendradarbiaujant su privačiomis įstaigomis kartais būna sudėtinga apsibrėžti, kiek
paslaugų suteiks įstaiga, pavyzdžiui, vienoje savivaldybėje yra pasirašyta bendradarbiavimo sutartis
su privačia  įstaiga,  kuri  skiria tik  3-4 vizitus kardiologo paslaugoms suteikti.  Daugiau paslaugų
privati įstaiga atsisako suteikti. Tai sukuria nelygias sąlygas viešosioms ir privačioms įstaigoms.

5. Specialistų trūkumas: kaip savivaldybės  sprendžia sveikatos priežiūros specialistų
trūkumą?

Savivaldybės yra pasitvirtinusios sveikatos priežiūros specialistų pritraukimo programas.
Taikomos įvairios priemonės specialistų  pritraukimui,  tačiau tiek finansinių,  tiek socialinių,  tiek
kitų  siūlomų  priemonių  nebepakanka  norint  prisikviesti  dirbti  specialistus.  Pavyzdžiui,  yra
savivaldybių, kuriose jau kelerius metus nepavyksta prisikviesti specialistų, nors taikomos įvairios
pritraukimo priemonės. 

Manome, kad specialistų trūkumo klausimas neturėtų būti sprendžiamas tik savivaldybių
iniciatyva. Specialistų trūkumo problema turėtų būti sprendžiama nacionaliniu mastu.

Teikiame detalesnę savivaldybių pateiktą informaciją dėl sveikatos priežiūros specialistų
pritraukimo savivaldybėse (priedai Nr.2, Nr.3).

PRIDEDAMA.
1. LSA valdybos nutarimas, 1 l. 
2. Sveikatos priežiūros specialistų pritraukimas savivaldybėse, 3 l.
3. Šiaulių miesto savivaldybės raštas, 1 l.

Direktorė Roma Žakaitienė



G. Keso, 8 618 03 436, goda.keso@lsa.lt



Sveikatos priežiūros specialistų pritraukimas savivaldybėse 2024 m.

Savivaldybė Pritraukimo programa

Ignalinos r. Tarybos sprendimu yra patvirtinta trūkstamų specialybių gydytojų skatinimo dirbti Ignalinos rajono savivaldybėje
viešosiose asmens sveikatos priežiūros įstaigose programa, taip pat apmokamos kuro išlaidos, suteikiamas būstas.
Yra patvirtintas trūkstamų specialistų sąrašas, pagal kurį kompensuojamos mokslų išlaidos.

Jonavos r. Specialistai yra pritraukiami tokiomis priemonėmis kaip: būsto nuomos ar kelionės iš darbo ir į darbą išlaidų 
kompensavimas. Dengiama iš Savivaldybės biudžeto ir įstaigos lėšų. Savivaldybė per metus tam išleidžia apie 
100 tūkst. Eurų.

Jurbarko r. VšĮ Jurbarko rajono pirminės sveikatos priežiūros centras šiuo metu sveikatos priežiūros specialistų trūkumo 
neturi. Kitose pirminio lygio ASPĮ, pavaldžiose Savivaldybei, šeimos gydytojo poreikis sprendžiamas pasitelkiant
šeimos gydytojus iš kitų ASPĮ. 2024 m. planuojama vykdyti Savivaldybei pavaldžių pirminio lygio ASPĮ 
reorganizaciją, stambinant įstaigas. Po reorganizacijos specialistų poreikio problemos neturėtų būti.
Iš Jurbarko rajono savivaldybės biudžeto lėšų finansuojamas Savivaldybei pavaldžių ASPĮ medicininės įrangos 
įsigijimas paslaugų kokybės gerinimo bei naujų technologijų diegimo tikslu, infrastruktūros atnaujinimas.
Nuo 2024 m. sausio mėn. iš Jurbarko rajono savivaldybės biudžeto lėšų pradėta kelionės išlaidų kompensacija 
sveikatos priežiūros specialistams.
VšĮ Jurbarko ligoninėje įsteigtos 3 rezidentūros bazės – šeimos, vidaus ligų, anesteziologijos-reanimatologijos – 
būsimiems gydytojams susipažinti su darbo rajone perspektyva, ieškoma naujų bazių plėtros galimybės. Įstaigos 
steigėjo pritarimu, pradėtas sveikatos priežiūros specialistų studijų finansavimas, apmokamos slaugos studijos 3 
darbuotojams.

Kauno r. Patvirtintas  tvarkos  aprašas  dėl  gydytojų/rezidentų  finansinio  rėmimo.  Taip  pat  patvirtinta  savivaldybei
pavaldžioms įstaigoms darbo užmokesčio kompensavimo tvarka.
Savalaikiai perklausiamos įstaigos, ar jos nesusiduria su problemomis ieškant darbuotojų, skatinama tapti LSMU
rezidentūros bazėmis, tačiau didelių problemų įstaigos neturi, kadangi savivaldybė yra greta savivaldybės, kurioje
universitetuose ruošiami medicinos specialistai.

Klaipėdos m. Patvirtinta savivaldybės ASPĮ rėmimo programa, kuria yra skiriamos savivaldybės biudžeto lėšos trūkstamų 
specialistų pritraukimui.



Klaipėdos r. Klaipėdos rajono savivaldybės taryba 2022 m. liepos 7 d. patvirtino  Klaipėdos rajono savivaldybės trūkstamų 
gydytojų specialistų, gydytojų rezidentų, visuomenės sveikatos specialistų ir kitų sveikatos priežiūros specialistų 
skatinimo priemonių tvarkos aprašą. Per 2022 / 2023 m. pavyko pritraukti 14 asmens sveikatos priežiūros 
specialistus, tačiau tik 1 gydytoją. Tai labai neramina, nes medicininio personalo amžiaus vidurkis aukštas. Jaunų 
specialistų (ypatingai gydytojų) pritraukti beveik neįmanoma, nes negalime konkuruoti su privačiomis asmens 
sveikatos priežiūros įstaigomis ir mokėti jų siūlomą darbo užmokestį. Ateityje norime koreguoti trūkstamų 
gydytojų specialistų, gydytojų rezidentų, visuomenės sveikatos specialistų ir kitų sveikatos priežiūros specialistų 
skatinimo priemonių tvarkos aprašą, ieškoti įvairių pritraukimo galimybių, tam, kad galėtume užtikrinti asmens 
sveikatos priežiūros paslaugų teikimą.

Kretingos r. Specialistų trūkumui savivaldybė yra parengusi dvi programas. Viena rezidentų rėmimui, antra šeimos gydytojų 
rėmimui. Jos pilnai atlieka savo tikslus. Turime 5 rezidentus, kurie šiuo metu yra programos dalyviai ir du iš jų 
šiais metai baigia mokslus bei ateina dirbti į ligoninę. Taip pat du šeimos gydytojai yra pasinaudoję vienkartine 
išmoka už tai, kad ateina dirbti ir įsipareigoja dirbti ne trumpiau kaip 3 metus.

Mažeikių r. Gydytojų pritraukimo programa, kuria siūloma už įsipareigojimą dirbti Mažeikių ASPĮ 5 metus, iki 50 tūkst. Eur.

Pagėgių Pagėgių savivaldybės tarybos 2021 m. kovo 25 d. sprendimu Nr. T-69 buvo patvirtinta gydytojų skatinimo dirbti 
Pagėgių savivaldybės VšĮ „Pagėgių pirminės sveikatos priežiūros centras“ programa. Gydytojų skatinimo 
priemonės, įsipareigojus dirbti VšĮ „Pagėgių pirminės sveikatos priežiūros centras“:  iki 5000 Eur dydžio metinė 
piniginė išmoka kasmet (ne ilgiau kaip 5 metus); Transporto išlaidų kompensavimas; Gyvenamojo būsto Pagėgių 
savivaldybėje nuomos kompensavimas; Rezidentūros studijų kompensavimas;
Savivaldybės skirtas būstas sutartam laikotarpiui; Iki 15000 Eur išmoka, gydytojui įsikūrus Pagėgių savivaldybėje
(įsigijus nekilnojamą turtą ir deklaravus gyvenamąją vietą).

Panevėžio m. Panevėžio m. savivaldybėje nėra patvirtintos medikų pritraukimo tvarkos. Pabrėžtina, kad tokių tvarkų kūrimo
pasekmė – medikų migracijos tendencija tarp savivaldybių. Specialistų trūkumo klausimas yra valstybinio masto
klausimas, kuris neturėtų būti Savivaldybių konkurencinė kova. Manytina, kad susidarius ypatingai nepalankiai
situacijai viešajame sektoriuje, svarstyti plėtoti medikų „darbo nuomos“ klausimą kaip laikinąją priemonę.

Rokiškio r. Savivaldybė savo biudžeto lėšomis teikia finansinę paramą trūkstamos specialybės gydytojams. Finansuoja 
gydytojų rezidentų, slaugytojų, visuomenės sveikatos specialistų studijų programos išlaidas. Vyksta didžiulė 
konkurencija tarp savivaldybių norint pritraukti atvykti gydytojus į rajonus. Pačioms savivaldybės be SAM 
pagalbos jau sunku darosi užtikrinti ir pritraukti atvykti dirbti specialistus į rajono gydymo įstaigas. Savivaldybės 
biudžetas ribotas, o kasmet vis auga savivaldybių siūlomos finansinės paramos gydytojams.



Šakių r. Šakių  rajono  savivaldybės  biudžetinių  ir  viešųjų  įstaigų  specialistų  skatinimo tvarka  –  2023 m.  pasinaudojo
šeimos gydytoja, vienkartinė 20 000 eurų išmoka.
Šakių rajono savivaldybės 2024 -2026 metų strateginis veiklos planas, Socialinės ir sveikatos apsaugos programa,
priemonė - Užtikrinti kokybišką sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą: 1.Mokymuose dalyvavusių gydytojų
ir slaugytojų skaičius -70, 2.Parengtų ir pritrauktų specialistų sk. -2 (apmokėtos rezidentūros studijos)

Šiaulių m. Pridedama atskiru raštu.

Šiaulių r. Viešosiose Šiaulių rajono savivaldybės asmens sveikatos priežiūros įstaigose nuolat trūksta gydytojų,  nemaža
dalis dirbančių gydytojų – pensinio amžiaus arba keleri metai iki šio amžiaus ribos.

Siekiant pritraukti gydytojus atvykti dirbti į Šiaulių rajono savivaldybę, pakeista senoji rėmimo tvarka, padidinto
skatinimo, šiuo metu pagal patvirtintą aprašą dėl trūkstamų gydytojų, rezidentų pritraukimo dirbti Šiaulių rajono
savivaldybės sveikatos priežiūros įstaigose paramos (finansavimo), numatyta 30 000 Eur numatyta vienkartinė
išmoka, jei gydytojas įstaigoje iškart įsipareigoja dirbti ne trumpiau kaip 3 metus ir ne mažesniu kaip 1,0 etato
darbo krūviu.  Patvirtinta  ir  50 000 Eur vienkartinė išmoka,  jei  gydytojas įsikuria  Šiaulių rajone,  pateikia  tai
įrodančius  dokumentus  ir  įsipareigoja  dirbti  Šiaulių  rajono  savivaldybės  sveikatos  priežiūros  įstaigoje  ne
trumpiau, nei 5-erius metus.  Šiuo metu jau įdarbinti du trūkstami šeimos gydytojai, iš 4 trūkstamų.

Šilalės r. Specialistų trūkumas bandomas spręsti per savivaldybėje parengtus specialistų pritraukimo aprašus.

Trakų r. Trakų rajono savivaldybė vadovaujasi Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2022 m. liepos 26 d. 
įsakymu Nr. V-1274 „Dėl Lietuvos nacionalinės sveikatos sistemos įstaigų apmokėjimo už mokinių, studentų ar 
gydytojų rezidentų studijas tvarkos aprašas“ aprašu ir yra nusimačiusi biudžete lėšų daliniam ar pilnam gydytojo 
rezidento studijų apmokėjimui. 2023 m. tokio poreikio nebuvo.

Telšių r. Telšių  rajono  savivaldybėje  patvirtinta  Trūkstamų  specialistų  pritraukimo  programa,  skiriamos  vienkartinės
išmokos, dengiama rezidentūros studijų kaina. Kompensuojamos būsto nuomos ir kelionės į darbą ir iš darbo
išlaidos.



ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖ

Vasario 16-osios g. 62, 76295 Šiauliai, 
tel. (8 41)  50 05 10, faks. (8 41)  52 41 15, el. p. rastine@siauliai.lt.

Savivaldybės kodas 111109429

Lietuvos Respublikos Vyriausybei                _____ Nr. ____
Lietuvos Respublikos Sveikatos apsaugos ministrui Arūnui Dulkiui
Lietuvos savivaldybių asociacijai

DĖL TRŪKSTAMŲ SVEIKATOS PRIEŽIŪROS SPECIALISTŲ 

Kreipiamės  į  Jus  prašydami  dar  kartą  atkreipti  dėmesį  į  vis  dar  opią  problemą  dėl
sveikatos  priežiūros  specialistų  (toliau  –  Specialistas)  trūkumo  Lietuvos  regionuose.  Visiems
puikiai  žinoma,  kad  visuomenė sensta,  sergamumas didėja,  teikiamų paslaugų spektras  plečiasi,
todėl  vis  sunkiau  užtikrinti  sveikatos  priežiūros  paslaugas,  kurios  būtų  prieinamos  kiekvienam
Lietuvos  gyventojui.  Šiuo  metu  Lietuvoje  vykdoma  sveikatos  reforma,  kurios  kontekste
akivaizdžiai  matoma  didžiausia  problema  valstybiniu  mastu  -  žmogiškųjų  išteklių  trūkumas
sveikatos sektoriuje.

Atkreipiame Jūsų dėmesį, kad jau kurį laiką, tikėdami Sveikatos apsaugos ministerijos
(toliau – SAM) pažadais, suvaldyti sveikatos specialistų trūkumą valstybiniu mastu, ir pasitikėdami
raginimu  spręsti  specialistų  trūkumo  klausimus  savivaldybėje,  bandėme  situaciją  suvaldyti  ir
ėmėmės  priemonių  savivaldybės  lygmeniu.  Siekiant  pritraukti  trūkstamus  Specialistus  į  Šiaulių
miesto  savivaldybę (toliau  –  Savivaldybė),  2018 m.  pabaigoje  patvirtintas  Trūkstamų sveikatos
priežiūros specialistų pritraukimo dirbti Šiaulių miesto savivaldybės sveikatos priežiūros įstaigose
finansavimo teikimo tvarkos aprašas1. Pritraukimo priemonėmis pasinaudojo 43 Specialistai, o tai
reiškia, kad  panaudota daugiau kaip 771 tūkst. Eur Savivaldybės biudžeto lėšų. Puikiai suprantame,
kad siekiant pritraukti Specialistus reikia veikti kompleksiškai -  įgalinant finansines, socialines ir
kitas  skatinamąsias  bei  motyvuojančias  priemones. Todėl  Apraše  numatėme,  kad  sveikatos
priežiūros  įstaiga  (toliau  –  SPĮ),  kuriai  reikalingas  specialistas,  privalo  parengti,  su Specialistu
suderinti  ir  įgyvendinti  individualų  darbo  vietos  būsimam  darbuotojui  sukūrimo  (nepiniginių
priemonių) planą. 

Nepaisant visų pastangų ir gautų rezultatų per 5 metus problemos neišsprendėme, nes
trūkstamų Specialistų skaičius kiekvienais metais tik auga. Šiuo metu pagal gautus SPĮ duomenis
Savivaldybėje trūksta per 200 Specialistų, kai tuo tarpu praėjusiais metais pateiktas poreikis siekė
122 Specialistus.  Sveikatos priežiūros paslaugų teikimas užtikrinamas tik todėl,  kad Specialistai
dengia vieni kitus dirbdami viršvalandžius, didesniu krūviu, sulaukę senatvės pensijos,  keliose
SPĮ. Net jeigu kasmet skirtume po 25 tūkst. Eur vieno specialisto pritraukimui, akivaizdu, kad tai
problemos  neišspręstų,  nes  Specialisto  trūktų  kitoje  savivaldybėje,  o  pacientas  dėl  paslaugos
gavimo atvyktų iš kitos savivaldybės. 

Visos  Lietuvos  didžiosios  ir  mažosios  savivaldybės  įvairiuose  sektoriuose  yra
skatinamos  bendradarbiauti.  Atsižvelgiant  į  sveikatos  reformos  tikslus  bendradarbiavimas

1 Trūkstamų sveikatos priežiūros specialistų pritraukimo dirbti Šiaulių miesto savivaldybės sveikatos priežiūros 
įstaigose finansavimo teikimo tvarkos aprašas patvirtintas 2024-12-27  tarybos sprendimu Nr. T-475 „Dėl Trūkstamų 
sveikatos priežiūros specialistų skatinimo dirbti Šiaulių miesto savivaldybės sveikatos priežiūros įstaigose finansavimo 
teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Aprašas).
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skatinamas  ir  sveikatos  srityje,  tačiau  kokio  rezultato  galima  tikėtis,  kai  savivaldybės  dėl
susidariusios situacijos yra priverstos taikyti įvairias konkurencingumą skatinančias pritraukimo -
finansavimo priemones,  o Specialistas  tampa tarsi  prekė,  už kurią kiekviena savivaldybė bando
pasiūlyti vis didesnę kainą. Šiuo metu, ko gero, jau kiekviena savivaldybė yra pasitvirtinusi vienokį
ar kitokį aprašą, siekdama įsigyti kuo daugiau „gerų prekių už prieinamą kainą“. 

Atsižvelgdami  į  „vykdomą  prekybą  Specialistais  valstybės  mastu“  siūlome  valdžios
institucijoms  apsvarstyti  galimybę  sudaryti  savanoriškas  sutartis  su  sveikatos  mokslų  studijų
studentais  ar  rezidentais,  kurie  pageidauja  nemokamų  studijų  (apmokamų  Valstybės  biudžeto
lėšomis). Sutarčių pagrindu asmenys mainais už valstybės apmokėtą mokslą ir/ar gyvenimo išlaidas
įsipareigotų atidirbti  3-5 metus Lietuvos SPĮ (numatytoje savivaldybėje pagal esamą ir su SAM
suderintą poreikį). Žinoma, susitarimas turėtų būti paremtas asmens laisvu pasirinkimu.

Prašome imtis atitinkamų veiksmų ir problemą spręsti valstybės mastu vadovaujantis
įsipareigojimų ir mainų principais.  Akivaizdu, kad „prisivilioti  ar  nusipirkti“  pakankamą skaičių
Specialistų – 200 Šiaulių miesto savivaldybėje - nepadeda nei siūlomos išmokos, nei kitos siūlomos
privilegijos (būstas, transporto išlaidų kompensavimas, SPA ir kita), o savivaldybės, taikydamos tas
pačias „prisivilioti ar nusipirkti“  priemones, problemos išspręsti negali.  

Siūlome kurti tvarią ir efektyvią sveikatos sistemą, užtikrinant visų Lietuvos gyventojų
teisę į visoje Lietuvos teritorijoje prieinamas sveikatos priežiūros paslaugas ir tenkinti viešą interesą
valstybiniu mastu.

Savivaldybės meras Artūras Visockas
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LIETUVOS SAVIVALDYBIŲ ASOCIACIJOS VALDYBA

NUTARIMAS

DĖL PACIENTŲ PAVĖŽĖJIMO PASLAUGŲ

2024 m. kovo 15 d. Nr. VN - 

Lietuvos savivaldybių asociacijos valdyba, 

atkreipdama dėmesį į tai, kad nuo liepos 1 d. pacientų pavėžėjimo paslauga turi būti pradėta

teikti visose Lietuvos savivaldybėse;

pabrėždama tai, kad iki šiol nėra aiškumo dėl paslaugų finansavimo;

akcentuodama tai,  kad savivaldybėms  reikia  skirti  pakankamai  laiko  tinkamai  pasiruošti

pacientų pavėžėjimo paslaugų organizavimui ir teikimui;

nutaria 

paraginti Sveikatos apsaugos ministeriją: 

1. Apsispręsti,  kaip  bus  finansuojamas  pacientų  pavėžėjimo  paslaugų  teikimas

savivaldybėse.

2. Jei tai nebus padaryta, atidėti šių paslaugų teikimą savivaldybėse iki 2025 m. sausio

1 d. Taip pat iki šios datos užtikrinti finansavimą pilotiniame projekte dalyvavusioms

savivaldybėms  siekiant,  kad  nenutrūktų  savivaldybėse  jau  teikiamos  pavėžėjimo

paslaugos ir būtų pateisinti žmonių lūkesčiai. 

3. Žiedinėms  savivaldybėms  nustatyti  tokias  pačias  pavėžėjimo  paslaugų  teikimo

sąlygas, kaip ir visoms kitoms savivaldybėms. 

Laikinai einantis prezidento pareigas                          Audrius Klišonis
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